

**KẾ HOẠCH**

**triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết  
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng  
một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến  
và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Hướng dẫn số 141-HD/BTGTW ngày 05/02/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức sâu sắc, khơi dậy và phát huy niềm tự hào, niềm tin son sắt của cán bộ, đảng viên (CB, ĐV) và Nhân dân về Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, dân tộc Việt Nam anh hùng.

- Khẳng định vai trò, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng dân tộc; khẳng định đường lối, sự lãnh đạo đúng đắn, những thành tựu vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. Tạo sức lan tỏa, củng cố niềm tin, sự đoàn kết, đồng thuận trong CB, ĐV và Nhân dân đối với đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiên định, kiên trì con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (nhiệm kỳ 2020-2025), góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa phồn vinh, hạnh phúc.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới CB, ĐV, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác lịch sử Đảng, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các sự kiện chính trị

của đất nước, của tỉnh. Bảo đảm truyền tải đầy đủ, sâu sắc nội dung bài viết, chân thực, có sức lan tỏa, lôi cuốn đối với các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Nội dung đột sinh hoạt chính trị, tư tưởng:** Bài viết *“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”* của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tập trung vào một số nội dung chính sau đây:

**1.1.** Tuyên truyền, giáo dục thông điệp bài viết của Tổng Bí Thư về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng; sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng gắn với vai trò to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với việc tìm ra con đường cứu nước đúng đắn; tổ chức, giáo dục, rèn luyện Đảng ta làm nên những kỳ tích vĩ đại trong 94 năm qua, trong đó:

- Đảng lãnh đạo, đề ra đường lối giải phóng dân tộc (1930-1945), khơi dậy, nhân lên sức mạnh của cả dân tộc, giành thắng lợi trong Tổng khởi nghĩa tháng Tám (1945), thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa.

- Đảng lãnh đạo Nhân dân cả nước tiếp tục sự nghiệp cách mạng dân tộc dân chủ nhân dân: Thực hiện cách mạng xã hội chủ nghĩa ở miền Bắc, cách mạng giải phóng dân tộc ở miền Nam; lần lượt đánh bại các chiến lược chiến tranh của đế quốc Mỹ: Chiến tranh một phía (1954-1960); Chiến tranh đặc biệt (1961-1965); Chiến tranh cục bộ (1965-1968); Việt Nam hóa chiến tranh (1969-1972) và chiến tranh leo thang phá hoại miền Bắc. Hiệp định Pari được ký kết (01/1973), buộc đế quốc Mỹ và quân chư hầu phải rút quân về nước, tạo điều kiện thuận lợi cho chúng ta tiến lên Tổng tiến công và nổi dậy, giải phóng miền Nam mùa xuân năm 1975, đỉnh cao là thắng lợi vang dội của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử (30/4/1975), giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

- Đảng ta lãnh đạo xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước và tiến hành công cuộc đổi mới đất nước. Tiến hành thống nhất đất nước về mặt nhà nước (1975-1976), khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước; thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 1976-1980, 1981-1985, từng bước khôi phục kinh tế - xã hội. Tiến hành công cuộc đổi mới (từ 1986 đến nay).

- Giá trị truyền thống cách mạng cần phát huy: Trung thành vô hạn với lợi ích của dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Giữ vững độc lập, tự chủ về đường lối; nắm vững, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tham khảo kinh nghiệm của quốc tế để đề ra đường lối đúng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cách mạng. Gắn bó máu thịt giữa Đảng và Nhân dân, luôn luôn lấy việc phục vụ Nhân dân làm lẽ sống và mục tiêu phấn đấu. Đoàn kết thống nhất, có tổ chức và kỷ luật chặt chẽ,

nghiêm minh trên cơ sở nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình, phê bình và tình thương yêu đồng chí. Đoàn kết quốc tế thủy chung, trong sáng dựa trên những nguyên tắc và mục tiêu cao cả.

**1.2.** Nghiên cứu thông điệp bài viết của Tổng Bí Thư về đường lối cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, gồm: (1) Đường lối cách mạng Việt Nam qua từng thời kỳ, giai đoạn lịch sử, gắn với các nhiệm kỳ đại hội của Đảng. (2) Lý luận đường lối xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, đặc biệt là lý luận và thực tiễn qua gần 40 năm thực hiện đổi mới toàn diện đất nước. (3) Lý luận phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

**1.3.** Triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới: (1) Nhận thức rõ bối cảnh tình hình thế giới, trong nước. (2) Quán triệt, vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm Đại hội XIII của Đảng đã đúc kết được, đặc biệt một số bài học kinh nghiệm về việc đổi mới phương thức lãnh đạo và phong cách, lề lối làm việc được rút ra tại Hội nghị Trung ương giữa nhiệm kỳ khóa XIII. (3) Tập trung thực hiện thật tốt những nhiệm vụ về phát triển kinh tế; văn hóa, xã hội; quốc phòng, an ninh, đối ngoại; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, phấn đấu đến năm 2030, kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng: Nước ta sẽ là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao.

## **2. Tổ chức Hội nghị thông tin lý luận, giới thiệu nội dung bài viết**

### **2.1. Thành phần**

#### **- Tại Hội trường Tỉnh ủy**

- + Chủ trì: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) (*công tác tại tỉnh*);
- + Thường trực và trưởng, phó các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; trưởng, phó các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- + Bí thư, phó bí thư các ban cán sự đảng, đảng đoàn; chủ tịch, phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các tổ chức hội; bí thư, phó bí thư Tỉnh đoàn;
- + Giám đốc, phó giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh;
- + Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- + Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy;

+ Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh; Tổng biên tập, Phó tổng biên tập Báo Đồng Nai; Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai; Giám đốc, Phó giám đốc Đài phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.

**- Tại Hội trường các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh**

+ Chủ trì: Thường trực cấp ủy.

+ Cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp xã.

+ Các thành phần khác do cấp ủy cấp huyện mời (tùy điều kiện cụ thể).

**\* Riêng thành phần đại biểu Đảng ủy Quân sự tỉnh (các đồng chí Đảng ủy viên Đảng ủy Quân sự tỉnh, Trưởng các ban thuộc phòng Chính trị) tham dự tại Hội trường Tỉnh ủy; thành phần đại biểu Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy Khối) tham dự tại Hội trường Thành ủy Biên Hòa.**

**2.2. Hình thức**

Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ Hội trường Tỉnh ủy đến Hội trường các cấp ủy trực thuộc tỉnh.

**2.3. Thời gian:** Tổ chức 01 buổi, trong tháng 3/2024.

**2.4. Báo cáo viên:** Kính mời chuyên gia, nhà khoa học triển khai.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cấp ủy trực thuộc tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về bài viết của Tổng Bí thư gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và các nghị quyết, kết luận khác của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng. Chú trọng liên hệ sâu sắc với thực tiễn của cơ quan, đơn vị; nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị trong học tập, tuyên truyền, triển khai việc thực hiện đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng này.

+ **Hình thức:** Các cấp ủy chỉ đạo đưa bài viết vào trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ.

+ **Thời gian thực hiện:** Việc thực hiện đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về bài viết của Tổng Bí thư được coi là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, lâu dài, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Đảng hàng năm, đặc biệt là hai mốc quan trọng kỷ niệm 95 năm, 100 năm ngày thành lập Đảng, các dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh, Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh mừng 02/9...

+ Tài liệu sinh hoạt: Bài viết “*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Chỉ đạo đưa nội dung bài viết vào trong chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị ở trung tâm chính trị cấp huyện; tuyên truyền sâu rộng về nội dung bài viết.

- Tích cực chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp Nhân dân trước, trong và sau khi tổ chức đợt sinh hoạt chính trị; chủ động giải quyết đối với những vấn đề phức tạp, mới nảy sinh và kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa phương, đơn vị.

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy các nội dung tổ chức Hội nghị thông tin lý luận; dự toán kinh phí; mời, tiếp đón chuyên gia, nhà khoa học trực tiếp thông tin, giới thiệu nội dung bài viết.

- Chủ trì biên soạn nội dung bài viết thành tài liệu tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đưa nội dung bài viết thành các nội dung trọng tâm, thường xuyên trong Thông báo nội bộ, tài liệu sinh hoạt chi bộ.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng về nội dung bài viết trên địa bàn tỉnh; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của CB, ĐV và Nhân dân.

- Theo dõi việc đưa nội dung bài viết vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh và các trung tâm chính trị cấp huyện.

**3. Văn phòng Tỉnh ủy:** Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thanh quyết toán kinh phí; phát hành giấy mời và tổ chức phục vụ Hội nghị đảm bảo chu đáo.

## **4. Trường Chính trị tỉnh**

- Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học; tổ chức các hội thảo, tọa đàm, biên soạn ấn phẩm tiếp tục làm rõ những giá trị lý luận và thực tiễn về nội dung bài viết.

- Thực hiện đưa nội dung bài viết tích hợp trong các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị tại nhà trường.

**5. Đảng đoàn Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:** Chỉ đạo tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, các cuộc thi... để

tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về nội dung bài viết; tăng cường bồi đắp lý tưởng, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” cho đoàn viên, hội viên.

**6. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nghiên cứu khoa học, tổ chức các hội thảo, tọa đàm,... tiếp tục làm rõ những giá trị lý luận và thực tiễn về nội dung bài viết; tổ chức hoạt động sáng tác, biểu diễn, triển lãm văn hóa, nghệ thuật về Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng gắn liền với lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai và những thành tựu phát triển của tỉnh Đồng Nai trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế.

### **7. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai**

- Báo Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai chủ động mở chuyên trang, chuyên mục nghiên cứu, phổ biến về nội dung bài viết của Tổng Bí thư; tổ chức hoạt động sáng tác,... tiếp tục làm sáng rõ lịch sử truyền thống cách mạng của Đảng, nhấn mạnh các thành tựu 94 năm qua của Đảng và Nhân dân ta, đặc biệt là trong gần 40 năm đổi mới toàn diện đất nước gắn liền với những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tổ chức thực hiện các chương trình, diễn đàn về nội dung, giá trị, ý nghĩa lý luận và thực tiễn bài viết của Tổng Bí thư; tổ chức tiếp sóng các phim tài liệu về lịch sử Đảng, thành tựu xây dựng chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, nhất là những thành tựu nổi bật qua gần 40 năm đổi mới toàn diện đất nước của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về bài viết *“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”* của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hằng năm về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh,
- CP.VPTU- C5, T, C3,
- Lru VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**□  
Hồ Thanh Sơn**